UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TM
V/v rà soát, nâng cao hiệu quả

hoạt động kinh doanh, khai

thác chợ trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị, ngày     tháng     năm 2020

                                    Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài

Nguyên và Môi trường, Xây dựng, Tài chính;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, nhiều chợ trên địa bàn tỉnh đã được cải tạo, nâng cấp, xây mới,

tuy nhiên hiệu quả hoạt động của các chợ, đặc biệt là một số chợ nông thôn chưa đáp

ứng được nhu cầu mua bán, trao đổi hàng hóa của người dân. Một số chợ xây xong bị

bỏ không, gây lãng phí tài sản nhà nước, ảnh hưởng đến hoạt động phát triển thương

mại tại địa phương. Để nâng cao hiệu quả hoạt động của các chủ thể tham gia quản lý

và kinh doanh khai thác chợ, phát huy tốt vai trò của chợ trong việc phát triển thị

trường nội địa, góp phần thúc đẩy hoạt động giao thương và phát triển kinh tế xã hội

tại địa phương, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

- Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương liên

quan kiểm tra, rà soát lại hiện trạng tất cả các chợ trên địa bàn tỉnh; báo cáo đánh giá

những tồn tại và nguyên nhân hoạt động không hiệu quả của các chợ; tham mưu đề

xuất UBND tỉnh các giải pháp hữu hiệu nhằm phát huy hiệu quả hoạt động kinh

doanh của các chợ; đẩy nhanh tiến độ xây dựng Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản

lý và kinh doanh khai thác chợ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại Công văn số 1528/UBND-TM ngày 23/4/2021; Tổng hợp, báo cáo đề

xuất UBND tỉnh trong tháng 7/2021.

- Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực phối hợp với Sở

Công Thương rà soát, tổng hợp hiện trạng các chợ, đề xuất các giải pháp nâng cao

hiệu quả hoạt động của các chợ trên địa bàn; căn cứ vào tình hình thực tế tại địa

phương để xây dựng lộ trình, kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý và kinh doanh

khai thác chợ trên địa bàn giai đoạn 2021-2025 phù hợp và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- CVP, PVP Lê Hữu Phước;

- Lưu: VT, TMD.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tiến

		2021-06-24T16:24:30+0700

		2021-06-24T16:51:18+0700

		2021-06-24T16:51:18+0700

		2021-06-24T16:51:18+0700

		2021-06-24T16:51:18+0700

		2021-06-24T16:51:18+0700

		2021-06-24T16:54:26+0700